09.04.2020Г. №23
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЧЕРЕМХОВСКОЕ РАЙОННОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ОНОТСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ПРОФИЛАКТИКА НАРУШЕНИЙ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА ЮРИДИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ И ИНДИВИДУАЛЬНЫМИ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМИ, В СФЕРЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ, ОСУЩЕСТВЛЯЕМОГО ОРГАНОМ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ – АДМИНИСТРАЦИЕЙ ОНОТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2020 ГОД»

	В соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами», и в соответствии с Уставом Онотского муниципального образования, администрация Онотского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика нарушений обязательных  требований законодательства юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, в сфере муниципального контроля,  осуществляемого органом муниципального контроля – администрацией Онотского сельского поселения на 2020 год»  согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Главному специалисту администрации Онотского сельского поселения Хороших И.И.  опубликовать настоящее постановление в издании «Онотский вестник» и разместить в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в подразделе «Онотское муниципальное образование» раздела «Поселения района» на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования: cher.irkobl.ru.
 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования  (обнародования).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  главу Онотского муниципального образования  В.М. Кочеткова.

	Глава Онотского
	муниципального образования
	В.М. Кочетков

Приложение №1
к постановлению Администрации
Онотского сельского поселения
№ 23 от «9»   апреля  2020 г.

[bookmark: P29]МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Профилактика нарушений обязательных требований  законодательства юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, в сфере муниципального контроля,  осуществляемого органом муниципального контроля – администрацией Онотского сельского поселения на 2020 год»

1. Общие положения

1.1. Настоящая программа профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований (далее - программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в целях организации проведения органом муниципального контроля - администрацией Онотского сельского поселения профилактики нарушений требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также требований, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Иркутской области, в случаях, если
соответствующие виды контроля относятся к вопросам местного значения поселения (далее - обязательные требования), в целях предупреждения возможного нарушения подконтрольными субъектами обязательных требований и снижения рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям.
1.2. Задачами программы являются:
1.2.1. Укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путём активизации профилактической деятельности.
1.2.2. Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований.
1.2.3. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.
1.3. Срок реализации программы - 2020 год.

2. Виды муниципального контроля, осуществляемого администрацией Онотского сельского поселения

	№
п/п
	Наименование
вида муниципального контроля
	Наименование органа (должностного лица), уполномоченного на осуществление муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности

	1
	 Муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения
	администрация Онотского сельского поселения

	2
	Муниципальный контроль в области торговой деятельности
	администрация Онотского сельского поселения

	3
	Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений
	администрация Онотского сельского поселения

	4
	Муниципальный контроль в области благоустройства территории сельского поселения
	администрация Онотского сельского поселения

3. Мероприятия по профилактике нарушений обязательных  требований законодательства юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, в сфере муниципального контроля,  осуществляемого органом муниципального контроля – администрацией Онотского сельского поселения на 2020 год

	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1
	Размещение на официальном сайте администрации  в сети «Интернет» для каждого вида муниципального контроля перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов
	в течение года (по мере необходимости)
	специалисты администрации Онотского сельского поселения,  уполномоченные
на осуществление муниципального контроля
в соответствующей сфере деятельности

	2
	Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований.
В случае изменения обязательных требований – подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований
	в течение года (по мере необходимости)
	специалисты администрации Онотского сельского поселения,  уполномоченные
на осуществление муниципального контроля

	3
	Обеспечение регулярного (не реже одного раза в год) обобщения практики осуществления в соответствующей сфере деятельности муниципального контроля и размещение на официальном сайте администрации Онотского поселения в сети «Интернет» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	в течение года (по мере необходимости)
	специалисты администрации Онотского сельского поселения,  уполномоченные
на осуществление муниципального контроля

	4
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (если иной порядок не установлен федеральным законом)
	в течение года (по мере необходимости)
	специалисты администрации Онотского сельского поселения,  уполномоченные
на осуществление муниципального контроля

09.04.2020Ã. ¹23

ÐÎÑÑÈÉÑÊÀß ÔÅÄÅÐÀÖÈß

ÈÐÊÓÒÑÊÀß ÎÁËÀÑÒÜ

×ÅÐÅÌÕÎÂÑÊÎÅ ÐÀÉÎÍÍÎÅ ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÅ

ÎÁÐÀÇÎÂÀÍÈÅ

ÎÍÎÒÑÊÎÅ ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÅ ÎÁÐÀÇÎÂÀÍÈÅ

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß

ÏÎÑÒ

ÀÍÎÂËÅÍÈÅ

ÎÁ Ó

ÒÂÅÐÆÄÅÍÈÈ ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÉ ÏÐÎÃÐÀÌÌÛ

«

ÏÐÎÔÈËÀÊÒÈÊÀ ÍÀÐÓØÅÍÈÉ ÎÁßÇÀÒÅËÜÍÛÕ

ÒÐÅÁÎÂÀÍÈÉ ÇÀÊÎÍÎÄÀÒÅËÜÑÒÂÀ ÞÐÈÄÈ×ÅÑÊÈÌÈ

ËÈÖÀÌÈ

È ÈÍÄÈÂÈÄÓÀËÜÍÛÌÈ

ÏÐÅÄÏÐÈÍÈ

ÌÀÒÅËßÌÈ, Â ÑÔÅÐÅ ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÃÎ

ÊÎÍÒÐÎËß, ÎÑÓÙÅÑÒÂËßÅÌÎÃÎ ÎÐÃÀÍÎÌ

ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÃÎ ÊÎÍÒÐÎËß

–

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈÅÉ

ÎÍÎÒÑÊÎÃÎ ÑÅËÜÑÊÎÃÎ ÏÎÑÅËÅÍÈß ÍÀ 2020 ÃÎÄ

»

Â ñîîòâåòñòâèè ñ ÷àñòüþ 1 ñ

òàòüè 8.2 Ôåäåðàëüíîãî çàêîíà îò 26.12.2008 ¹

294

-

ÔÇ «Î çàùèòå ïðàâ þðèäè÷åñêèõ ëèö è èíäèâèäóàëüíûõ ïðåäïðèíèìàòåëåé

ïðè îñóùåñòâëåíèè ãîñóäàðñòâåííîãî êîíòðîëÿ (íàäçîðà) è ìóíèöèïàëüíîãî

êîíòðîëÿ»,

Ïîñòàíîâëåíèåì Ïðàâèòåëüñòâà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè îò

26.12.2018

¹ 1680 «Îá óòâåðæäåíèè îáùèõ òðåáîâàíèé ê îðãàíèçàöèè è îñóùåñòâëåíèþ

îðãàíàìè ãîñóäàðñòâåííîãî êîíòðîëÿ (íàäçîðà), îðãàíàìè ìóíèöèïàëüíîãî

êîíòðîëÿ ìåðîïðèÿòèé ïî ïðîôèëàêòèêå íàðóøåíèé îáÿçàòåëüíûõ òðåáîâàíèé,

òðåáîâàíèé, óñòàíîâëåííûõ ìóíèöèï

àëüíûìè ïðàâîâûìè àêòàìè»,

è â

ñîîòâåòñòâèè

ñ Óñòàâîì

Îíîòñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ, àäìèíèñòðàöèÿ

Îíîòñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËßÅÒ

:

1. Óòâåðäèòü

ìóíèöèïàëüíóþ

ïðîãðàììó

«Ïðîôèëàêòèêà

íà

ðóøåíèé

îáÿçàòåëüíûõ  òðåáîâàíèé

çàêîíîäàòåëüñòâà þðèäè÷åñêèìè ëèöàìè è

èíäèâèäóàëüíûìè ïðåäïðèíèìàòåëÿìè, â ñôåðå ìóíèöèïàëüíîãî êîíòðîëÿ,

îñóùåñòâëÿåìîãî îðãàíîì ìóíèöèïàëüíîãî êîíòðîëÿ

–

àäìèíèñòðàöèåé Îíîòñ

êîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ íà 2020

ãîä

»

ñîãëàñíî ïðèëîæåíèþ ê íàñòîÿùåìó

ïîñòàí

îâëåíèþ.

2

.

Ãëàâíîìó ñïåöèàëèñòó àäìèíèñòðàöèè Îíîòñêîãî ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

Õîðîøèõ È.È.

îïóáëèêîâàòü íàñòîÿùåå ï

îñòàíîâëåíèå â èçäàíèè «Îíîò

ñêèé

âåñòíèê» è ðàçìåñòè

òü â  èíôîðìàöèîííî

-

òåëåêîììóíèêàöèîííîé ñåòè

«Èíòåðíåò» â ïîäðàçäåëå «Îíîòñêîå

ìóíèöèïàëüíîå îáðàçîâàíèå» ðàçäåëà

«Ïîñåëåíèÿ ðàéîíà» íà îôèöèàëüíîì ñàéòå ×åðåìõîâñêîãî ðàéîííîãî

ìóíèöèïàëüíîãî

îáðàçîâà

íèÿ:

cher

.

irkobl

.

ru

.

3.

Íàñòîÿùåå ïîñòàíîâëåíèå âñòóïàåò

â

ñèëó ñî äíÿ

åãî îôèöèàëüíîãî

îïóáëèêîâàíèÿ  (îáíàðîäîâàíèÿ).